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LykkeLiga 
- forskere skal under-
søge successen 

Forskere fra Aalborg Universitet skal nu undersøge, hvorfor 
LykkeLiga på få år er blevet en bragende succes. Det skriver 
TV2 Nord.

Det startede i Aalborg, men i dag er der håndboldhold med 
i LykkeLigaen fra hele Danmark. Det har taget blot tre år at 
gøre LykkeLiga til et succesfuldt projekt, og i dag spiller flere 
end 1000 børn med udviklingshandicap håndbold i Lykke-
Liga.

Det er et forskerteam fra Aalborg Universitetshospital, der skal 
undersøge, hvad der har gjort LykkeLiga til den succes, det er 
blevet til:

”Formålet med projektet er at undersøge, hvordan børn og 
unge med særlige behov inkluderes i foreningsbaseret idræt. 
Og så skal vi se på, hvilken betydning idrætsdeltagelsen har 
for de involverede børn og familier,” siger en af forskerne, Niels 
Nygaard Rossing, til TV2 Nord.

Forskningsprojektet hedder "Inklusion af børn og unge med 
særlige behov gennem idræt” og skal blandt andet give viden 
om, hvordan man rekrutterer og fastholder børn og unge 
med særlige behov i idrætsforeninger.

Projektet er udviklet i samarbejde med Danmarks Idræts-
forbund, Parasport Danmark, Dansk Håndbold Forbund og 
LykkeLiga. 

Eyvind Vesselbo:  
Svageste skuldre skal 
ikke bære mest
Eyvind Vesselbo, kultursociolog og tidligere socialord-
fører for Venstre, havde i juni et indlæg på netmediet 
Altinget, hvor han argumenterede for en perspektivrig 
erstatning for satspuljen med permanente beløb til 
gavn for sociale organisationer og kommuner.

Den gamle satspulje finansierede en række forskellige 
sociale tiltag og projekter og blev kaldt ”de udsattes 
finanslov”. Men den blev afskaffet med finansloven for 
2019. Og nogen reel erstatning er der ikke kommet. 
Eyvind Vesselbo ønsker sig heller ikke en ordning med 
tilfældige puljer. Han skriver:

”Der er brug for en målrettet indsats. Ikke blot for at 
afhjælpe og rette op på de problemer, som krisen har 
skabt for disse mange mennesker, men også for at af-
hjælpe og rette op på det store svigt, som det politiske 
system igennem årene har budt de udsatte.

Der er ganske enkelt brug for, at regeringen på næste 
års finanslov vedtager en perspektivrig erstatning 
for satspuljen med permanente beløb, så de sociale 
organisationer og kommunerne får mulighed for at yde 
en effektivt, tilfredsstillende og nødvendig indsats over 
for de udsatte.

Derfor er der brug for et paradigmeskifte på social
området, som betyder, at man sikrer de udsatte lang
sigtede løsninger med de nødvendige ressourcer.

Der er brug for, at den sociale indignation vender 
tilbage til det politiske system. Det skal ikke være de 
svageste skuldre, der skal bære de største byrder.”

LykkeLiga afholder en gang om året LykkeCup – her fra 2019.
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LykkeLiga afholder en gang om året LykkeCup – her fra 2019.

AF ANNI SØRENSEN,  
LEVS LANDSFORMAND

LEDER

Corona blev som  
et kig på hverdagen 
gennem en lup

I midten af august afholdt Social- og Indenrigsmini-
steriet det første møde i følgegruppen, der er nedsat 
i forbindelse med evalueringen af det specialiserede 
socialområde. Lev er repræsenteret med et medlem 
af Danske Handicaporganisationers ’delegation’. Vi 
har store forventninger til arbejdet, som skal danne 
grundlag for den styrkelse af blandt andet handicap-
området, som regeringen og dens støttepartier lovede 
i deres forståelsespapir efter folketingsvalget i 2019.

Jeg glæder mig over, at vi på nationalt niveau 
endelig har fået et positivt og udviklingsoriente-
ret perspektiv på handicapområdet og det øvrige 
specialiserede socialområde. Evalueringens kommis-
sorium hviler på en klar anerkendelse af, at mange 
mennesker med handicap oplever store udfordrin-
ger i samspillet med kommunerne, og at mange 
oplever, at kvaliteten og specialiseringen i tilbud på 
området længe har været under pres. Det udgangs-
punkt er helt afgørende, hvis vi skal lykkes med de 
grundlæggende forandringer, som er nødvendige – 
strukturelt, økonomisk og retssikkerhedsmæssigt. 

En helt ekstraordinær krise har været med til at vise, 
hvor store udfordringerne egentlig er. Vores hidtidige 
erfaringer med myndigheders og botilbuds hånd-
tering af situationen under corona-epidemien har 
nemlig tydeligt vist nogle af de udfordringer, som ken-
detegner handicapområdet generelt og indsatsen for 
mennesker med udviklingshandicap i særdeleshed. 

Nedlukningen af dagtilbud om beskæftigelse og 
samvær havde store negative konsekvenser for 
alt for mange – og det samme var tilfældet med 
besøgsrestriktionerne i botilbud: Markant øgede 
frustrationer, ensomhed og mistrivsel blandt 
en gruppe mennesker, som i forvejen har store 
udfordringer i tilværelsen.

Myndighedernes håndtering af besøgsrestriktioner 
var en tydelig illustration af, hvad et voksenliv i 
botilbud kan få af afledte konsekvenser. Tusindvis af 
beboere blev underlagt indgreb fra myndighederne 

eller fra ledelsen i deres botilbud. Helt uanset om 
de var i en særlig risikogruppe i forhold til COVID-19 
eller ej. Nogle er særligt sårbare over for smitten, 
og de skal selvfølgelig beskyttes. Men fordi vi har 
organiseret hjælpen i institutionslignende botil-
bud, betød det, at en stor gruppe mennesker blev 
nægtet besøg, alene fordi de har behov for hjælp 
i hverdagen. Altså en rent praktisk årsag, der intet 
havde med corona at gøre, men var et banalt udslag 
af manglende overblik eller usmidighed.

Corona-nedlukningen tydeliggjorde også et andet 
udfordrende kendetegn ved de vilkår, som bydes 
mange mennesker med 
udviklingshandicap i 
Danmark: En alt for skrø-
belig retssikkerhed på 
det sociale område. 

En stor del af landets 
kommuner kunne 
således ikke finde ud 
af at håndtere den helt 
særlige handlefrihed, 
som de blev givet med 
en særlig bekendtgørelse 
fra Social- og Indenrigs-
ministeriet. Alt for mange mennesker med handicap 
fik således frataget langt mere af deres bevilgede 
hjælp – og i langt længere tid – end der var grundlag 
for i de retningslinjer og bekendtgørelser, der var 
udstukket fra Christiansborg. 

Selvfølgelig var det en svær situation, som både 
nationale og lokale myndigheder befandt sig i, da 
samfundet skulle lukkes ned. Der måtte nødvendig-
vis blive begået fejl, og jeg er helt med på, at der på 
samme tid skulle udvises handlekraft og forsigtig-
hed. Men vi må i det mindste forvente, at vi lærer af 
forløb som dette. Både hvis vi – som det desværre 
kunne se ud til – får stigende smittetal henover ef-
teråret, og når vi skal konkludere på den evaluering, 
som Social- og Indenrigsministeriet nu har igangsat. 

”Corona-nedlukningen  
tydeliggjorde også et andet 
udfordrende kendetegn ved 
de vilkår, som bydes mange 
mennesker med udviklings-
handicap i Danmark: En alt 
for skrøbelig retssikkerhed på 
det sociale område”



Når skrot 
    bliver hot

Den daglige leder af Hot Skrot, 
Dorte Ryttergaard Jensen, omgivet 
af butikkens medarbejdere, 
Flemming Holst, Maja Hansen, 
Michael Jensen og Keld Skovshoved 
(forrest).
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- Det her er et fantastisk projekt! Claus 
Storm lyser af begejstring, når han taler 
om Hot Skrot. 

Claus Storm er leder af voksenhandicap-
området i Odsherred Kommune, og Hot 
Skrot er navnet på en helt speciel butik, 
som en gruppe voksne med udviklings-
handicap driver i Højby, i Odsherred 
Kommune.

Butikken blev etableret i 2016 som et 
samarbejde mellem Røde Kors og Ods-
herred Bo og Støtte Center. 

-  Her kvæler vi ikke borgerne i omsorg, 
vi pakker dem ikke ind i et kommunalt 
tilbud – vi pakker dem ud.  Hot Skrot 
er et samarbejde - alle parter får noget 
ud af at køre butikken, pointerer Claus 
Storm. 

LOKALE BAKKER OP
Udover at være en genbrugsbutik er  
Hot Skrot også et kreativt værksted.  
Brugerne samler selv genbrugsmateriale 
ind og giver det nyt liv – tit i originale og 
overraskende udgaver.

Kunstnerne bag de nye forvandlede 
varer sælger dem ved kassen, og de får 
sig en kop kaffe i pauserne sammen 
med de andre brugere, der kommer i 
Hot Skrot for at hygge sig. 

Materialerne til genstandene finder 
Hot Skrot tit selv - i naturen eller på 
Genbrugsstationen – men butikken får 
også mange andre råvarer ind gratis fra 
lokalsamfundet, som bakker varmt op 
om projektet. 

Et lokalt plejehjem, en autohandler og 
en sølvsmed er for eksempel blandt de 
faste leverandører af materiale til Hot 
Skrot.

Når skrot 
    bliver hot

AF KARIN DITLEVSEN, FREELANCEJOURNALIST  n  
FOTO: HANS JUHL

Haveborde fremstillet 
af gamle kabeltromler, 
fuglehuse lavet af 
VHS-videobånd og 
hundekurve udformet 
af brugte bildæk.  
I genbrugsbutikken 
Hot Skrot er der ingen 
grænser for, hvad 
gamle genstande kan 
forvandles til.
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"Her kvæler vi ikke borgerne 
i omsorg, vi pakker dem ikke 
ind i et kommunalt tilbud –  
vi pakker dem ud.  Hot Skrot 
er et samarbejde - alle parter 
får noget ud af at køre 
butikken" 
Claus Storm, leder af voksenhandicapområdet
i Odsherred Kommune

NKT donerer kabeltromler til Hot Skrot som rengør, la-
kerer og sætter hjul på tromlerne. Hjulene er fra gamle 
indkøbsvogne.

En lokal autohandler donerer gamle bildæk, som Hot 
Skrot laver hundekurve af.

Hvis man står og mangler et vægur, 
der er lidt ud over det sædvanlige, 
kan man købe et, der er lavet af et 
grydelåg eller en gammel LP-plade.
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Da vi ankommer til genbrugsbutikken 
Hot Skrot, er et par ved at undersøge en 
hundekurv. Da den er lavet af Hot Skrot, 
er den selvfølgelig ikke helt almindelig. 
Den er lavet af et bildæk, hvor et kraftigt 
stykke stof er udspændt og lagt som 
bund. 

Parret må dog erkende, at selv om 
kurven er fin, vil den meget hurtigt blive 
for lille. Deres ni uger gamle labrador-
hvalp, som vimser rundt om fotografens 
ben, vil om et halvt år have brug for en 
kurv lavet af et traktordæk og ikke et 
almindeligt personbilsdæk.

TRÆKKER TURISTER TIL
Mange kunder er lokale, som jævnligt 
kommer og finder originale gaver eller 
ting til deres eget hjem. Men der kom-
mer også en del turister i butikken. Især 
om sommeren, når der er rykind i det 
nærliggende sommerhusområde, kom-
mer mange tyskere forbi.

Nogle turister har netop stukket 
hovedet ind. Et par tager fotos af tre 
haveborde, som er lavet af kabeltromler. 
Bordene har forskellig størrelse, og par-
ret vil gerne være helt sikre, før de læs-
ser et af dem ombord i bilen. De vejer 
trods alt en del, selv det allermindste.

Ved et arbejdsbord sidder Maja Hansen 
og hækler. Hun laver blandt andet 
hårpynt og grydelapper til butikken. Nu 
er hun ved at tage en større udfordring 
op og har kastet sig ud i at hækle et 
sjal. Hun har en app på sin mobil med 
hækleopskrifter, og hun fortæller, at hun 
har lært sig selv at hækle på en uge ved 
at se videoer på YouTube.

- Det her er meget bedre end kommu-
nens andre aktivitetstilbud, siger Maja. 

- Hvis jeg ikke kom her, ville jeg bare 
sidde derhjemme og kede mig. Jeg 
gider ikke komme på et beskyttet værk-
sted, tilføjer hun.

HOT SKROT UDVIKLER ALLE
Den daglige leder af Hot Skrot, Dorte 
Ryttergaard Jensen, var ansat i kommu-
nens Team Syd Center som bostøttekon-
taktperson, da hun fik tilbuddet om at 
blive daglig leder af Hot Skrot. 

- Jeg sprang til lige med det samme! Jeg 
tænkte, at det var et fantastisk tilbud at 
få. Jeg har altid syntes, at ideen med Hot 
Skrot er supergod, og det giver mig rig-
tig meget at arbejde her, fortæller hun.
Ud over at fungere som daglig leder får 
Dorte også udlevet sine egne kreative 
sider. Hun er sprunget ud som idemager 
og har været med til at udvikle ideerne 
bag hundekurvene, fuglehusene og 
originale havefigurer af sammensatte 
hestesko.

- Ja – og så har jeg hjulpet Dorte med at 
lære at hækle – eller forsøgt i hvert fald, 
griner Maja. 

"Hvis jeg ikke kom her, 
ville jeg bare sidde der-
hjemme og kede mig. Jeg 
gider ikke komme på et 
beskyttet værksted"
Maja Hansen 

Keld Skovshoved tager en tørn ved kassen.

Maja Hansen leverer håndarbejde til butikkens 
udvalg. Hun fortæller, at hun ikke brugte mere end 
en uge på at lære sig selv at hækle, takket være 
YouTube. Her har hun kastet sig ud i at hækle et sjal.
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"Jeg sprang til lige med 
det samme! Jeg tænkte, at 
det var et fantastisk tilbud 
at få. Jeg har altid syntes, 
at ideen med Hot Skrot er 
supergod, og det giver mig 
rigtig meget at arbejde her"
Dorte Ryttergaard Jensen, daglig leder

Når konservesdåserne med mad er tømt af 
beboerne på Plejehjemmet Solvognen i Nykøbing 
Kommune, leverer kommunen dem videre til Hot 
Skrot. Dåserne bliver gjort rent og dekoreret med 
nye omslag som for eksempel udgaver af Anders 
And-blade. Nogle dåser bliver forvandlet til lampe-
holdere og blomsterkrukker, andre kan du bruge til 
at holde styr på blyanterne. 

Flere beboere fra lokalområdet har doneret noget af deres hengemte arve-
sølv, som Hot Skrot laver om til vedhæng til uroer og smykker. Som ophæng 
bruger butikken brikker fra gamle bogomslag.

Dorte Ryttergaard Jensen får også udlevet sine kreative sider som 
leder i Hot Skrot.



Familiekursus  
i efteråret 2020
Familiekursus for børn med handicap  
i alderen 3-5 år
13. november 2020 kl. 16.30 til 15. november 2020  
kl. 13.00 i Pindstrup Centeret (Djursland)

Kurset vil have fokus på de ændrede livsvilkår og 
følelserne, der knytter sig til at få et barn med handicap, 
samt viden om rettigheder og hvordan man går til det 
nye samarbejde, der opstår med kommunen og andre 
myndigheder.
Pris: 250 kr. pr. person

Tag en snak med Familienet, hvis dit barn ikke helt 
passer med alderskategorien, måske kan I stadig 
have glæde af at være med.

 
Bemærk

Kurset tager ikke udgangspunkt i diagnoser, men forholder sig til generelle og relevante problemstillinger for familier med et barn eller ungt menneske med ud-viklingshandicap.

Husk at du skal  være medlem af  Lev for at deltage  
i kurset

Tilmelding via
Familienets hjemmeside på

www.familienet.dk

Læs mere om kurset på
www.lev.dk
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20-årige Dominik Klint Knudsen afsluttede sin STU på Nyborg Ungdomsskole 

denne sommer og er allerede afklaret til førtidspension. Nu er han begyndt i 

skånejob hos kulturhuset Bastionen. Og Dominik er ikke alene – alle afslutnings

elever på samme STU er afklaret til fremtidig forsørgelse, og det er sjældent set  

Dominik strøg direkte fra 
STU og ud i et KLAPjob  

Dominik har oplevet mange nederlag 
i sin skolegang. Han har kognitive og 
sociale udfordringer, der skyldes svigt i 
den tidlige barndom, som han tilbragte 
på et østeuropæisk børnehjem. Som 
fire-årig flyttede Dominik sammen med 
sine to søstre til Danmark, da de blev 
adopteret. Dominik bor stadig hos sine 
adoptivforældre på et landsted i den 
lille fynske by Refsvindinge. 

Dominik måtte skifte fra friskole til 
specialskole, og da han begyndte på 
STU på Nyborg Ungdomsskole i 2017, 
kæmpede han ligesom tidligere med 
boglige fag som dansk og matematik. 

Der skete dog en positiv forandring for 
Dominik, da STU’en omlagde kurs efter 
ansættelsen af Daniel Kielberg-Larsen 
som ny leder. 

STU GAV SUCCESOPLEVELSER
Lederen Daniel har ført an i en foran-
dringsproces hen imod en STU med me-
get større fokus på elevernes beskæfti-
gelse og fremtid efter STU.  
– Vi har kun eleverne til låns, og det er 
vigtigt, at vi bruger STU’en på at skabe 
det bedst mulige fundament for deres 
fremtid. De fleste af dem kommer ikke 
til at leve af deres hoved, men af deres 
hænder, forklarer Daniel om sin tilgang. 

Den nye strategi har eksempelvis bety-
det en større vægtning af håndværksfag 
frem for bogfag. Det har åbnet en ny 
verden for Dominik. 
– Det har betydet meget for ham at lære 
at skrue og save og kunne se en mening 
med det. At finde noget han er god til 
og blive anerkendt af underviserne, 
fortæller hans mor Nina Klint Knudsen. 
Dominik har blandt andet vist overskud 
ved at være meget opmærksom på 
at give de andre elever en hjælpende 
hånd.

AF LISA BRUUN HEBBELSTRUP, KOMMUNIKATIONSMEDARBEJDER I LEV  n  

FOTO: ALEX TRAN
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PRAKTIK SOM JOBSKABER
STU’en på Nyborg Ungdomsskole har 
også sat øget fokus på praktik med et 
mål om, at eleverne skal være i praktik 
i omkring 40 procent af tiden på STU. 
Ønsket er at eleverne møder ordinære 
arbejdspladser, hvor de kan lære ting, 
som de kan bruge fremadrettet. For 
Dominik har det betydet tre praktikop-
hold, senest hos kulturhuset Bastionen 
i Nyborg, som fast er begyndt at have 
STU-elever i praktik. Dominik er den 
første hos Bastionen, som får job efter 
praktikken.    

Dominik er blevet ansat i KLAPjob, der 
er Levs beskæftigelsesindsats målrettet 
førtidspensionister med kognitive 
udfordringer. Han afsluttede STU’en en 
fredag og startede i KLAPjob ugen efter. 
Det er kun muligt, fordi han allerede er 
afklaret til førtidspension. En afklaring, 
der var i fare for at blive udsat på grund 
af corona, men lykkedes i form af en 
skrivebordsafgørelse.

TÆT SAMARBEJDE MELLEM  
STU OG JOBCENTER
Dominiks bemærkelsesværdigt hurtige 
overgang fra STU til beskæftigelse er et 
resultatet af en klar strategi fra STU’en om, 
at alle elever er afklaret til fremtidig forsør
gelse, inden de forlader uddannelsen.
 

- Vi har indledt et tæt samarbejde med 
jobcentret i Nyborg Kommune og 
udviklet en fælles metode til at evaluere 
eleverne gennem hele STU-forløbet. 
Vi er begyndt at tale samme sprog, 
og det gør tidligere afklaring muligt, 
fortæller STU-lederen Daniel. Udvalgte 
medarbejdere fra STU og jobcenter 
sidder ugentligt i samme lokale på STU-
matriklen for at styrke samarbejde og 
den relationelle koordinering på tværs 
af forvaltningerne. 

På Dominiks årgang er det lykkes at 
få alle elever afklaret – nogle har som 
Dominik fået førtidspension, andre er 
tilkendt fleksjob, og nogle fortsætter i 
anden uddannelse eller beskyttet be-
skæftigelse. Ved tidlig afklaring undgår 
eleverne efter STU at skulle ud i lange 
forløb hos jobcentret, der har ry for at 
være opslidende. 

ARBEJDER IKKE FOR  
PENGENES SKYLD 
I sit KLAPjob assisterer Dominik pedel-
len Michael med praktiske opgaver i 
Bastionen såsom at skifte pærer, opstille 
stole, vaske gulv og male. Dominik ar-
bejder tre dage om ugen i fire-fem timer 
ad gangen. Først var han i ledsaget 
praktik to dage om ugen, men voksede 
hurtigt med opgaven, så han kunne klare 
sig uden ledsagelse og blev sat op i tid.

Ansættelsen giver tryghed og forudsige-
lighed for Dominik i hverdagen, og det 
har positiv betydning for hans trivsel. 
– Det er ikke for pengene, jeg arbejder. 
Jeg kan godt lide at have noget at lave 
og bruge mine hænder, frem for at kede 
mig derhjemme, fortæller Dominik. Han 
fremhæver også de gode kolleger som 
et plus og er glad for, at hans nærmeste 
kollega Michael deltog i hans dimission. 
 
KLARER KLAPJOB MED ET LIFT
Om morgenen får Dominik et lift af sin 
familie for at komme på arbejde, og 
på vej hjem tager han bussen. Netop 
offentlig transport øvede lærerne meget 
med Dominik på STU’en for, at han 
kunne blive selvhjulpen til og fra ar-
bejde. Det er kun halvvejs lykkedes efter 
planen, men opvejes af de mange andre 
positive gevinster ved jobbet. 

I fremtiden drømmer Dominik om at 
arbejde med dyr, men indtil videre 
koncentrerer han sig om sit KLAPjob 
hos Bastionen og ser, hvad fremtiden 
bringer. Han har altid været fascineret af 
dyr, og heldigvis er der masser af dem 
på forældrenes landsted, hvor Dominik 
især er glad for deres miniature heste.

Dominik sammen med sin nærmeste  
kollega pedellen Michael.
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STU’en på Nyborg Ungdomsskole har i de seneste tre år lagt en ny kurs, der skal 

hjælpe eleverne til en bedre fremtid – måske til efterfølgelse for andre STU’er? 

Her ses et udvalg af målsætninger og metoder i den såkaldte Nyborg-model. 

NYBORG-MODELLEN

Fokus fra hoved til hænder
I undervisningen vægtes håndværksfag og praktiske 
færdigheder fremfor bogfag. Ønsket er at give kon-
krete og relevante kompetencer for eleverne på sigt, 
især med henblik på fremtidig beskæftigelse. Der er 
blevet ansat en række lærere, der har håndværksfag 
i fokus, for eksempel en kok til at undervise i mad-
lavning, men som også er pædagogisk uddannet. 

Alle elever skal afklares til fremtidig 
forsørgelse, inden de afslutter STU 

Dette mål opnås ved, at en STU-vejleder og en 
jobcentermedarbejder sidder på fælles kontor og 
har tæt samarbejde om eleverne gennem hele STU-
forløbet. Jobcenter og STU har sammen udviklet et 
evalueringsskema, der udfyldes i løbet af STU’en og 
kan bruges af rehabiliteringsteamet til afklaring af 
eleverne i forhold til arbejdsevne, støttebehov, mv.  

Empowering frem for skærmning
Strategien er at fokusere på realkompetencegi-
vende læringsmiljøer fremfor et meget beskyt-
tende miljø, som kendetegner dele af specialsko-
leverdenen, for at klæde eleverne på til at kunne 
begå sig ude i ’virkeligheden’, såsom på en ar-
bejdsplads. Eksempelvis bliver mange elever øvet 
i at tage offentlig transport frem for taxakørsel.

Praktik mindst 40 procent  
af tiden på STU 

Der prioriteres længevarende praktikker på to-tre 
måneder på ordinære arbejdspladser. Det foregår 
ofte som ledsagede gruppepraktikker. Eleverne 
med de sværeste handicap kommer i mini-praktik 
på jobcentret, hvor de eksempelvis hjælper med at 
fylde kaffestationen op – det er en stor succes. 

Elever i alt:
40 interne og 5 eksterne 

Undervisere: 
5 lærere og 6 pædagoger 
1 vejleder

Hold
Håndværk & Grønt, Mad & Mennesker, Livsduelighed og På-vej 
- fordelt på to matrikler.

Praktikforløb
•	 Interne praktikforløb
•	 Individuelle virksomhedspraktikker 

Samarbejdsaftaler vedrørende ledsaget praktik, cirka 40 
procent af elevernes undervisningstid, som foregår på 
henholdsvis Nyborg Idrætscenter, Kulturhuset Bastionen, 
PlejeCenter og Nyborg Jobcenter.

Tilbuddet er organisatorisk placeret i  
Skole- og Kulturforvaltningen.

Fakta om Nyborg Kommunes STU-tilbud
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Lev har besøgt Nyborg og kommunens STU, der i samarbejdet med jobcentret 

også bruger tiden under uddannelsen på at afklare elevernes arbejdsevne og 

forsørgelse, før de forlader STU’en. Det er måske ikke helt i tråd med intentionen 

i STU-uddannelsen, men giver en bedre overgang efter STU, så eleverne undgår 

langvarige afklaringsforløb på kontanthjælp 

Jobafklaring under 
STU-forløbet løser stort 
problem for nogle 
- men ødelægger det til gengæld meget for andre?…

I dette nummer af Lev Bladet fortæller 
vi historien om Dominik, som har fået 
job via KLAPjob efter sin STU på Nyborg 
Ungdomsskole. Lev har besøgt Dominik 
og Nyborg, fordi man i kommunen har 
et interessant samarbejde imellem kom-
munens jobcenter og den kommunale 
STU.  

Udslusning efter STU giver ofte 
anledning til problemer for de unge. I 
2017 pegede Børne- og Undervisnings-
ministeriet på problemstillingen i en 
evaluering, der anbefalede et tættere 
samarbejde imellem jobcenter og STU-
skolen som en del af løsningen. 

I Lev møder vi også mange unge med 
udviklingshandicap, som oplever, at 
der mangler en plan for overgangen 
til deres fremtidige arbejds- og akti-

vitetsliv. De havner i et jobcenter, der 
har rammer og regler, som de unge 
ikke forstår eller formår at navigere i. 
Herudover mangler mange elever et 
afklaret forsørgelsesgrundlag. Med 
reformen af førtidspension i 2013 bliver 
markant færre tilkendt førtidspension 
før og under STU. I stedet får de unge 
kontanthjælp, som også i tiden efter 
uddannelsen bliver virkeligheden for 
de fleste, uden at de derved er sikret et 
forsørgelsesgrundlag eller endsige en 
tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Politisk har man ganske vist ønsket at 
give de unge en tilværelse på arbejds-
markedet. Men statistikken1 viser, at 
dette kun lykkes i meget begrænset 
grad. For de fleste betyder årene efter 
STU en tilværelse med ofte langvarige 
afklaringsforløb, uden at dette bringer 

borgeren tættere på arbejdsmarkedet, 
hverken i ordinær ansættelse eller fleks- 
eller skånejob. 

Problemet med overgangen efter STU 
skal også ses i lyset af, at målgruppen til 
STU er meget bred og omfatter menne-
sker med forskellige handicap og meget 
forskellige forudsætninger, når det gæl-
der en plads på arbejdsmarkedet. Nogle 
STU-elever er åbenlyst berettiget til 
førtidspension og har måske fået denne 
tilkendt allerede før eller under STU’en. 
I de fleste sager er jobcentret nødt til at 
afklare arbejdsevnen for at vurdere, om 
den unge er berettiget til pension eller 
måske et fleksjob. 

”NYBORG-MODELLEN”
I Nyborg har man forsøgt at adressere 
denne udfordring gennem et tæt sam-

AF THOMAS HOLBERG, POLITISK KONSULENT  n
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arbejde mellem jobcenter og STU. Kon-
kret har man i Nyborg lavet en konstruk-
tion, hvor en medarbejder fra jobcentret 
rent fysisk er placeret på skolen nogle 
timer om ugen. Ifølge leder af STU, 
Daniel Kielberg-Larsen, slipper skolen 
ikke en elev, uden at der i samarbejdet 
med jobcentret er taget stilling til det 
fremtidige forsørgelsesgrundlag og lagt 
en plan for overgangen. Tina Meier, som 
er afdelingsleder i Nyborg Kommunes 
jobcenter, forklarer uddybende, at man 
anvender de tre år under STU’en til at af-
klare de unge. Langt de fleste afklares til 
førtidspension og tilbydes efterfølgende 
skånejob eller beskyttet beskæftigelse. 
En mindre gruppe bliver afklaret til 
fleksjob og ansættes i den virksomhed, 
som de har været i praktik i under deres 
STU. I princippet kunne afklaringen 
også resultere i tilkendelsen af et mere 
langvarigt ressourceforløb, men det har 
man ikke brugt endnu i Nyborg. 

DOKUMENTATION AF  
ARBEJDSEVNEN
En del af forklaringen på, at mange 
STU-sager får et langstrakt forløb i 
jobcenter-regi er, at der er stor forskel 
på de dokumentationskrav, som følger 
af beskæftigelseslovgivningen, sam-
menlignet den information, der følger 
eleven fra STU-skolen. Typisk opleves 
den medfølgende beskrivelse fra skolen 
som utilstrækkelig i jobcentret, der 
derfor giver sig til at afklare eleven og 
dokumentere borgerens arbejdsevne. 
I Nyborg har STU-skolen i samarbejde 
med jobcentret udviklet et skema, som 
sikrer, at jobcentret får de nødvendige 
oplysninger for at afklare arbejdsmar-
kedsperspektivet. 

AFKLARING UNDER STU
Beskæftigelsesafklaring under STU, ud-
arbejdelse af dokumentation af arbejds-
evnen!: Ikke ligefrem sød musik i Lev-
ører. Og ja – på den ene side kan man 
godt være bekymret for den praksis, 
som man har i Nyborg, og som vi også 
ser andre steder i landet. Hverken reelt 
eller formelt set er det jo formålet med 
STU-uddannelsen, at den skal afklare 

elevenes forsørgelse og dokumentere 
deres arbejdsevne. Tværtimod må en 
organisation som Lev netop fastholde, 
at STU’en ikke kun handler om arbejds-
markedet og afklaring. 

På mange måder er der tale om et di-
lemma. For man må også anerkende, at 
man i Nyborg har forsøgt at løse et reelt 
problem, som er veldokumenteret. For 
de fleste unge betyder den manglende 
kobling imellem STU-forløbet og be-
skæftigelsessektoren, at de efter deres 
STU starter på et langvarigt afklarings-
forløb på kontanthjælp i et jobcen-
termiljø, der langt fra alle steder har 
samme forudsætninger for at arbejde 
med de unge som STU-skolen. Set i det 
lys kan man godt stille sig selv spørgs-
målet, om de unge er bedre stillet, når 
der under eller ved afslutning af deres 
STU er taget stilling til spørgsmålet om 
deres fremtidige forsørgelse og lagt en 
plan for et fremtidigt arbejds- og aktivi-
tetsliv. Tilkendelsen af enten skåne- eller 
fleksjob er for langt den overvejende del 
af STU-målgruppen en basal forudsæt-
ning for, at den unge kan få en menings-
fuld dagligdag med aktiviteter, uanset 
om disse finder sted i et skåne- eller 
fleksjob, beskyttet beskæftigelse eller et 
aktivitets- og samværstilbud. 

Kunsten består naturligvis i at finde den 
rigtige balance, så de unge får en bredt 
funderet STU, som tager udgangspunkt 
i deres interesser, men hvor der også er 
taget højde for en smidig overgang. 

[1] Det fremgår af Børne- 
og Undervisningsmini-
steriets evaluering fra 
september 2017, at 11 
% af STU-årgangen i 
2015 overgik til beskæf-
tigelse (ordinær, fleks- 
og skånejob). 34 % er 
tilkendt førtidspension 
(uden at være ansat i 
skånejob), 35 % er på 
kontanthjælp, mens 8 
% er tilkendt ressource-
forløbsydelse. Listen er 
ikke udtømmende.

”Man må også anerkende, 
at man i Nyborg har 
forsøgt at løse et 
reelt problem, som er 
veldokumenteret.”

Lev og 
overgang 
efter STU
Overgang efter STU er et område, 
som Lev har haft stigende fokus 
på i de senere år. Forskellige eva-
lueringer har dokumenteret, at 
mange i målgruppen havner på 
årelange forløb på kontanthjælp, 
og at kun meget få får mulighe-
den for at opnå tilknytning til 
arbejdsmarkedet i for eksempel 
et skånejob. På den baggrund 
har Levs beskæftigelsesindsats 
KLAPjob haft fokus på STU-områ-
det i de sidste par år, ligesom Lev 
i samarbejde med Ligeværd og 
Glad-fonden deltager i to satspul-
jefinansierede projekter, der 
arbejder med hurtigere afklaring 
og bedre overgange efter STU. 
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Danske Spil ejer datterselskaberne Danske Lotteri Spil, Danske Licens Spil, Elite Gaming og Swush. 

Overskuddet fra Danske Lotteri Spil udloddes til staten og fordeles via udlodningsmidlerne. Overskud fra de øvrige datterselskaber udloddes til staten.

Heldigvis har vi
Udlodningsmidlerne.
Hvad har streetbasket, ørne, spejdere og løbetræning for blinde til 
fælles? Udlodningsmidlerne. Danske Spils lotterier bidrager med over 
en milliard kroner om året til alle mulige kultur- og idræts projekter. 
Og nu synes du måske, vi lyder lidt selvglade. Men det kan du selv 
være, for dem, der ejer Danske Spil, er nemlig dig og mig.

DS_TAKann_2020_210x297.indd   1 03/06/2020   11.00
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Lev har for midler, som blev afsat i forbindelse med den 

politiske aftale, der blev indgået af samtlige Folketingets 

partier 25. april 2020 om coronarelaterede initiativer på det 

sociale område, fået lavet hjemmesiden Sammen Digitalt

Hvilke apps/programmer egner sig 
bedst til netop dig, og hvad kan du 
bruge dem til? Det er i korte træk det, 
som hjemmesiden www.SammenDigi-
talt.dk kan hjælpe dig med at finde svar 
på. Siden er især rettet mod pårørende 
og personale på bosteder, værksteder 
med mere, men også mange andre vil 
kunne få glæde af de simple guides.

FIND DEN APP, DER EGNER SIG 
BEDST TIL NETOP DIT BEHOV
Hjemmesiden præsenterer fem apps, 
der er rimelig simple at betjene. En del 
benytter dem allerede, men mange flere 
personer med udviklingshandicap og 
deres pårørende og venner vil kunne få 
glæde af at bruge dem. Når du via be-
skrivelserne har fundet den bedste app 
for netop dig, så er der for hver app en 
simpel guide, der kan hjælpe dig med at 
komme godt i gang.

Nogle apps er enkle, andre har mange 
spændende og sjove muligheder. De 
fem apps er udvalgt, fordi de er: 
•   baseret på visuel kontakt
•   alment udbredte
•   enkle og brugervenlige
•   gratis.

IDÉER TIL SOCIALE AKTIVITETER
Siden indeholder desuden en række 
idéer til, hvad man kan bruge de fem 
apps til. Det kunne for eksempel være 
at invitere en med på en gåtur – på 
afstand. Eller at lave mad sammen – på 
afstand. Kun fantasien sætter grænser. 
Brug din kreativitet og dit kendskab til 
den, du vil i kontakt med, til at skabe en 
meningsfuld digital og social aktivitet.

Læs mere på 
www.sammendigitalt.dk

AF HANS ANDERSEN  n

Få inspiration  
til nye måder  
at være sammen  
– på afstand
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I denne lille serie ser vi på ildsjæle, 
der gør noget særligt for mennesker med 
udviklingshandicap. I dette nummer
 fortæller Poul Erik Petersen om at have 
dannet Team U-Frivillig. 

AF ARNE DITLEVSEN  n  FOTO: ALEX TRAN
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Hvor frivillige mødes 
er der sjovest at være

AF ARNE DITLEVSEN  n  FOTO: ALEX TRAN

Poul Erik Petersen og nogle af de aktive i Team U-Frivillig samler  
også skrald.

Poul Erik Petersen startede i 2016 Team 
U-Frivillig. Det er en forening, hvor 
mennesker med udviklingshandicap 
kan komme til at lave frivilligt arbejde 
i forbindelse med alle mulige arrange-
menter – sportsbegivenheder, koncerter, 
byfester, julemarkeder mm. – i Odense 
Kommune.

Interessen har fra starten været overvæl-
dende. Lynhurtigt var der 25 aktive med-
lemmer, og i dag er der 40. Sidste år var 
Team U-Frivillig aktiv i 72 arrangements-
dage – eller hver femte dag året rundt. De 
frivillige rydder op, serverer kaffe, viser vej 
ved løbsarrangementer og meget mere. 
Man deltager kun så meget, som man 
magter, og det er tilladt at sige nej.

I øjeblikket er fem med udviklingshan-
dicap i gang med at uddanne sig til 
frivillig-koordinatorer. Planen er, at de 
skal overtage noget af det administrative 
arbejde, som Poul Erik Petersen og andre 
tidligere pædagoger i øjeblikket står for.  

HVORFOR ER TEAM U-FRIVILLIG EN 
GOD IDE?
- Jeg vidste jo, at mange i målgruppen 
sad derhjemme og røvkedede sig. Og det 

var kun blevet værre med besparelserne, 
der havde været på det sociale område. 
Mange havde, og har, derfor behov for 
noget at lave i fritiden, hvis de ikke syn-
tes, at dagtilbuddet gav nok i hverdagen.

HAR DU ALTID VÆRET EN ILDSJÆL?
- Ja, jeg har alle dage været i forskellige 
frivillige organisationer. Tidligere var 
det også meget i håndbold- og fodbold-
klubber. 

HVAD GIVER DET DIG?
- Det udvider min horisont og netværk 
at være frivillig. Hvor de frivillige mødes, 
er der sjovest at være. Og man møder 
mange nye mennesker.

HVAD HÅBER DU, AT DE FRIVILLIGE 
FÅR UD AF DET?
- Jeg håber, at det kan være med til at 
nedbryde ensomhed, give de frivillige 
et større netværk. Mange kommer også 
til at kende andre frivillige, som ikke har 
udviklingshandicap. Det er fedt at se, at 
de bliver mere modige. Flere går nu selv 
hen til andre foreninger og tilbyder sig 
der. Og det er sgu godt.

OM POUL ERIK PETERSEN

Poul Erik Petersen er 66 år. Han har 
startet Team U-Frivillig, men han 
er også med i bestyrelsen for Lev 
Odense, bestyrelsesmedlem i Frivil-
ligt Center Odense og koordinerer en 
besøgsven-ordning – blandt andet 
i samarbejde med Røde Kors. Han 
bruger omkring 20 timer om ugen på 
frivilligt arbejde.

Poul Erik har i sit professionelle 
arbejdsliv været leder af en række 
forskellige tilbud til mennesker med 
udviklingshandicap.
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I høstugen laver vi æblemost, marmelade og andet godt

 

Kom med på Tour de Djurs 

4 dages cykeltur rundt på Djursland

Vi slutter med 2 juleuger med teatertur og hygge!

Langt højskoleophold i efteråret fra 9. august

Billedkunst, friluftsliv, musik og motion

Tilmeld dig 12/18 uger, eller et helt skoleår

Drammelstrupvej 15  •  Tirstrup  •  8400 Ebeltoft  •  Tlf. 87 52 91 20   •  www.djfh.dk • post@djfh.dk

COVID-19
Vi er særligt opmærksomme på, at vi skal passe på 

hinanden i denne tid. Det betyder, at hele efterårs- 

holdet følges ad fra starten og i de følgende 12 eller 

18 uger med alle de fantastiske oplevelser og det 

fællesskab, det giver. Af samme grund har vi aflyst 

årets studietur til Kreta og lukket for korte ophold 

og kurser i efteråret 2020.

Tilmeld dig nu for at være sikker på en plads, da 

vi kan være nødt til at begrænse antallet af pladser! 

Læs mere på djfh.dk/efteraar2020

Tag på højskole!

Tag med til x-Factor fest og kom på scenen!
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Marjatta, et bosted for mennesker med udviklingshæmning og særlige
individuelle behov og udfordringer. Skolehjemmet er for børn og unge

mellem 7 og 23 år. 

Vi tilbyder en hverdag i et struktureret miljø med pædagogik inspireret
af Rudolf Steiners menneskesyn. Vi har egen specialskole og STU som

ligger tæt ved �ord og skov.

Foruden Skolehjemmet ligger der 4 voksen steder alle egne værksteder,
som er fordelt på Sydsjælland.

  Læs mere om Marjatta www.marjatta.dk
eller kontakt os på marjatta.dk

tlf. 5596 5119

Marjatta
Strandvejen 15, 4733 Tappernøje



Lørdag den 

3. oktober 2020  

kl. 10:00 til 16:00  

(morgenmad fra kl. 9)

Tilmeldingsfrist

Onsdag den  

16. september 2020  

kl. 9:30
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Sted
Tivoli Hotel & 

Congress Center
Arni Magnussons Gade 2

1577 København

 

 

KREDS-
CAMPEN 

2020 
– Kommunikation 
og sociale medier



Bliv en dygtigere kommunikatør, når Lev til oktober 
afholder dette års kredscamp. Dagen byder på en række 
spændende workshops og oplæg. 
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Årets kredscamp, der finder 
sted den 3. oktober, står i kom-
munikationens tegn! Vi skal 
bruge dagen til at blive klogere 
på, hvordan vi løfter det lokale 
kommunikationsarbejde – så 
vi bliver dygtigere til at få vores 
budskaber ud over rampen, får 
sat Lev på det lokale landkort og 
vist hvilket kæmpe arbejde, vi 
gør for mennesker med udvik-
lingshandicap og deres familier.

I løbet af dagen skal vi blandt 
andet igennem to runder spæn-
dende workshops, der alle har til 
hensigt at gøre os dygtigere til 
kommunikation, sociale medier, 
arbejdet med frivillige og lokal 
interessevaretagelse.

Når du tilmelder dig kredscam-
pen, skal du samtidig melde dig 
til to workshops (runde 1 og 2). 
Du kan se beskrivelserne på 
disse workshops i programmet.

Husk at kredscampen er gratis 
for kredsaktive og frivillige i de 
tilsluttede foreninger.

Vi glæder os til at se jer!
 

PROGRAM
09:00-10:00 	 Ankomst og morgenmad samt indskrivning
10:00-10:15 	 Velkomst ved landsformand Anni Sørensen 
10:15-11:45 	 Workshops 1. runde
11:45-12:45 	 Frokost
12:45-14:15 	 Workshops 2. runde
14:15-14:35 	 Pause
14:35-15:15 	 Oplæg ved DR-journalist Lisbeth Dilling om arbejdet med dokumentaren 

”Ingen er perfekt”, der portrætterer en række medarbejdere på TV-Glad. 
Lisbeth vil dele sin store viden om, hvad den gode historie er og selvføl-
gelig også om tilrettelæggelsen af dokumentaren.

15:15-15:45 	 Oplæg ved projektleder Camilla Køhler Karlsson om Hverdags
aktivisterne, der arbejder med at inkludere mennesker med fysisk og 
psykisk handicap i civilsamfundet via frivilligt arbejde under mottoet 
”ingen kan alt… Men alle kan noget”.

15:45-16:00 	 Lev i bevægelse - hvad er de næste skridt. Ved Levs nye direktør, Anette 
Christoffersen           

16:00            	 Tak for i dag, kom godt hjem!
 

WORKSHOPS
Vi kører to runder med workshops. Du skal derfor vælge to, når du tilmelder dig 
kredscampen.
1. 	 Introduktion til Facebook og Twitter, ved kommunikationsrådgiver Troels Johannesen
2. 	 Strategisk brug af sociale medier ved kommunikationsrådgiver Benjamin Rud Elberth
3. 	 Den gode lokale historie, ved kommunikationsmedarbejder i Lev Clavs Sylvest
4.	  Kommunikation med frivillige, ved chefkonsulent i Ingerfair Marie Baad Holdt
5. 	 Kommunikation med medlemmer, ved Anna Møller Larsen, kredskonsulent i Nord

jylland (runde 1) og Rikke Blomgren, kredskonsulent i Syddanmark (runde 2)
6. 	 Kommunikation med kommunale politikere, embedsmænd og andet godtfolk, ved 

organisationskonsulent Stig Christensen (runde 1 og 2), Lasse Højbjerg Helsted, 
kredskonsulent i Hovedstaden (runde 1) og Keld Hvalsø Nedergaard, kredskonsulent  
i Midtjylland (runde 2)  
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75,-

13:30

Åbningstider:
Tirsdag - fredag: kl. 10.00 - 20.00
Lørdag: Kl. 10.00 - 13.00
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Vi er et bofællesskab med plads til 16 beboere, som p.t. er i alderen 

19 – 41 år. De bor i 3 forskellige boenheder, som hver især rummer 

fra megen hjælp til næsten selvhjulpen. Vi er en Almennyttig  fond 

under tilsyn af Odder Kommune. Vore beboere arbejder på gårdens 

værksteder og har et aktivt fritids- og kulturliv. Livet på gården tager 

udgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn.

Vore værksteder er: keramik, køkken og udehold. Udehold, der rummer 

træværksted, gartneri og æbleplantagen. Fritiden kan indeholde besøg i 

fitnesscenter, ridefysioterapi, svømning og  bowlinghallen, samt ikke 

mindst musik-oplevelser i og udenfor Tornsbjerggård. 

Vore værksteder har også plads til brugere, som ikke bor på Tornsbjerggård. 

Tornsbjerggård i et naturskønt område, grænsende op til Tornsbjergskov i 

Østjylland mellem Odder, Hundslund og Hovedgård. Vi har 19 km til Horsens 

og 28 km til Århus. Ønsker du at vide mere om Tornsbjerggård, kan du besøge 

vor hjemmeside:

www.tornsbjerggaard.dk

Mail: mail@tornsbjerggaard.dk

Tornsbjerggård...
Et bo- og arbejdstilbud for 
udviklingshæmmede

Jobkollegiet • Skovbakkevej 51 • 8220 Brabrand • Tlf.  30 23 75 60 • www.jobkollegiet.dk

Som beboer på Jobkollegiet kommer du til at leve og bo sammen med andre unge, der også har særlige behov. 
Vi har hvert vores værelse og hver vores måde at leve på. Fællesskabet er til for, at vi kan hjælpe hinanden med 
at klare mere, så vi hver især kan se, at det kan lykkes at klare et arbejde og lykkes at bo alene.

Fællesskabet på Jobkollegiet er også med til, at vi lærer at være sammen med andre i forskellige situationer og 
forskellige steder. Jobkollegiet har hjemme i 3 store og hyggelige huse, der ligger tæt på skov og natur i Brabrand. 
Flere bybusser stopper tæt på. Vi spiser sammen hver aften og bruger meget tid sammen i vores fælles stuer.

Jobkollegiet har 10 faglige og kompetente medarbejdere, der vejleder os i at holde styr på hverdagens mange gøremål. 
Der er ansat 1 jobkonsulent, som guider og vejleder i at finde relevante praktikker, STU-forløb og senere skånejob. 
Når man bor på Jobkollegiet, er det ordinære arbejdsmarked en del af opholdet.

Jobkollegiet
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Brug det frie valg til et aktivt og selvstændigt liv
For voksne med funktionsnedsættelse
På Holbæks havnefront finder du Fjordstjernen, som ramme for nogle 
fantastiske muligheder for voksne med fysiske eller kognitive 
funktionsnedsættelser.

Det er store lejligheder på 84 m2, incl. fællelarealer. Der er fælles-
køkken og en stor lys dagligstue med panoramaudsigt over fjorden i 
hver enhed. Derudover er der stort lækkert fitnesscenter, welness 
område samt have med panoramaudsigt over fjorden.

Det frie valg er et bærende element og Fjordstjernen lægger op til, at 
beboerne har stor indflydelse på deres hverdag og muligheder. Efter 
evne og lyst tager beboerne del i hverdagens mange tilbud om idræt, 
bevægelse, aktiviteter og et udendørs liv ved fjorden. Personalet 
indretter sig efter beboerne og ikke omvendt, og personalet tager 
udgangspunkt i sundhed og glæde, ikke i sygdom og begrænsninger.

Tværfagligt samarbejde
Personalet arbejder med rehabiliterende med aktiv inddragelse af 
pårørende. Borgeren vil altid være i centrum.
Vi har højt fagligt niveau med bl.a. socialkonsulenter, ernæringsvej-
leder og terapeuter. Der er fokus på dokumentation og genop-
trænings-, rehabiliterings- og handleplaner. Vi samarbejder tæt med 
kommuners hjerneskadedekoordinatorer, sagsbehandlere og 
specialister.

Alt personale modtager løbende supervision og videreuddannelse.

Friplejeboliger og frit valg
Borgere med funktionsnedsættelser, fra hele landet, der er visiteret til 
en plejebolig eller lignende bolig, kan frit søge om at flytte in i 
Fjordstjernen. Det fremgår af friplejeboliglovgivningen. 
læs mere på www.fjordstjernen.dk og følg os på Facebook.

Har du lyst til at høre mere, så kontakt
Annica Granstrøm på ag@fjordstjernen.dk eller tlf. 24 65 89 22

Boliger & Sundhedscenter

... et enestående valg
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Temaophold uden 
forhindringer

Velkommen til et efterår i Dronningens Ferieby, 
som byder på flere spændende temaophold! 
Læs mere på www.dronningensferieby.dk

Weekend med musik 
og forplejning
18.-20. september
2 overnatninger 

Pr. pers.   1.650,-
Kom med på en hyggelig weekend med fællesskab og 
forplejning. Levende musik og dans lørdag aften.

Yoga og Kreativ kursus
30. oktober - 1. november
2 overnatninger 
Undervisning pr pers.              1.000,-
2 nætter i feriehus fra  1.650,-

Udfold din kreativitet og styrk både krop og sjæl. 
Vores dygtige undervisere står klar til at tage imod jer.

Rideferie
17.-20. september
Ridning pr. pers   995,-
3 nætter i feriehus fra 2.135,-
Forplejning (valgfrit)  900,-

Bliv udfordret på hesteryg godt for krop og balance. 
Kvalificeret rideundervisning 1 gang dagligt (fre-søn)
Mulighed for tilkøb af halvpension (morgen og aften)

Juleophold
27.-29. november
Julehygge, juleværksted og dejlig 
julemad

Pr. person   1.650,-

Vi indbyder til et herligt arrangement med julehygge i 
særklasse. Glæd jer til kreativt juleværksted, 3 retters 
julemiddag og skønt fællesskab i Dronningens Ferieby.

 

Dronningens Ferieby 1
8500 Grenaa
Tlf. 87 58 36 50

Undervisningstilbud for udviklingshæmmede

Solhjorten er et dagbehandlingstilbud med undervisning 
for udviklingshæmmede børn og unge, hvor der undervises 

efter Rudolf Steiners pædagogik.

Undervisningen tilrettelægges individuelt med udgang-
spunkt i bevægelse og sundhed, hvor tryghed, respekt og 
tillid skaber rammen for en sund og harmonisk balance.

Kålundsvej 24 • 3520 Farum
Tlf. 44 95 46 50 • www.solhjorten.dk
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I nordisk mytologi er Bifrost regnbuen, 
der forbinder gudernes verden med men-
neskenes. Men det er også navnet på en 
kunstskole i Randers for mennesker med 
udviklingshandicap. I september kan 
skolen fejre 25 års jubilæum. Og samtidig 
hermed udkommer bogen BIFROST – En 
kunstskole for mennesker med særlige 
behov, der er skrevet af Per Kjærsgaard 
Jensen. Han er lærer på skolen og var 
selv med til at stifte den i 1995. Bogen er 
opbygget af små historier, som samlet 
giver et indtryk af, hvad Bifrost er.

Eleverne arbejder med mange forskellige 
virkemidler – lige fra tegneserie, til strik 
til akrylmaling. Mange af eleverne har 
udstillet både herhjemme og i udlandet. 
Og elevernes værker pryder blandt andet 
en multihal i en skole i Middelfart, Vejle 
Sygehus og andre offentlige bygninger 
rundt om i landet.

Om skolens tilgang til eleverne skriver Per 
Kjærsgaard Jensen blandt andet:

LÆRERROLLEN 
Når eleverne arbejder, er det nogle gange 
svært ikke at komme med gode råd, men 

vi har opdaget, at når vi ikke blander os, 
ender værkerne altid at blive bedst.

ET ÅBENT MØDE
Vi har valgt at få så lidt som muligt at vide 
om vores kommende elever for ikke at 
være forudindtaget overfor, hvad de kan 
og ikke kan, når vi første gang møder dem.

EVALUERING 
Indimellem holder vi en fælles billedgen-
nemgang, hvor eleverne hver især kan få 
lejlighed til at fortælle om egne værker og 
modtage kritik både fra lærerne og de an-
dre elever. Ellers foregår evalueringen for 

AF ARNE DITLEVSEN  n  

FOTO: LÆRERE OG ELEVER PÅ BIFROST SAMT JAKOB LERCHE

Kunstskolen Bifrost:

Fantastiske kunstværker i 25 år

Astrid Nielsen var fra starten meget optaget 
af, at der i hendes arbejder skulle være 
en så høj grad af overensstemmelse med 
forlægget – eksempelvis fotos i bøger – som 
muligt. Lærerne foreslog, at hun kunne bruge 
et såkaldt grid-net. Efter megen øvelse blev 
Astrid fortrolig med denne arbejdsmetode, 
og hun vurderer nu selv, om hun har brug for 
hjælpelinjer eller ej.
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det meste individuelt. Målet med evaluerin-
gen er at vise, hvilke udviklingsmuligheder 
der er til stede. Desuden er den med til at 
øge respekten og alvoren i forbindelse med 
hele den kunstneriske proces.

ARBEJDSMETODER
Nogen arbejder hurtigt og ekspressivt, 
andre mere konstant eller gennemar-
bejdet. Andre igen har perioder, hvor de 
samler inspiration og opbygger energi, og 
perioder, hvor de arbejder. Det er vigtigt 
at respektere disse forskellige måder at 
arbejde på.

Helle Majbritt Pedersen mellem sine billeder.

Fantastiske kunstværker i 25 år

BIFROST – En kunst-
skole for mennesker 
med særlige behov
Af Per Kjærsgaard 
Jensen
Forlaget ’94
Bogen kan bestilles på  
www.forlaget94.dk

Strik kan også være en kunstnerisk udtryksform. Her en stor installation af Kenneth Rasmussen.

Torben Funch bruger kiler fra de pakker, 
som blændrammer leveres i, til at bygge 
miniaturehuse. Tidligere blev kilerne 
bare smidt ud, men så fik Torben den ide 
at bygge med dem. Det blev til mange 
spændende huse, som han til sidst 
udstillede på arkitektskolen i Aarhus.
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Selvportræt i linoleumstryk af Anne Hansen.

Bifrost har mange venner. En af dem er multikunstneren Jacob Haugaard. Han inviterede således alle skolens 
elever en tur på Bakken uden for København i forbindelse med, at han modtog Tribiniprisen. Det medførte 
også en stor mængde tegninger og malerier inspireret af turen, blandt andet dette akryl på lærred maleri af 
Heidi Brinch Hansen, der viser en tur i rutsjebanen på Bakken.

Om Bifrost
Bifrost er en kunstskole under Folkeligt Oplysnings Forbund for voksne 
med udviklingshandicap. Den startede i Randers i 1995. På skolen er der 
21 elever og, der er seks lærere tilknyttet. 

Den, der ønsker at blive elev på Bifrost, kommer først på et besøg for at 
danne sig et indtryk af skolen. Derefter aftales en praktikperiode på to-tre 
måneder, hvor personen oplever, hvordan det er at være elev på kunst-
skolen Bifrost. Hvis interessen stadig er til stede, er der mulighed for at 
starte på skolen umiddelbart efter praktikperioden. 

Kilde: BIFROST – en kunstskole for mennesker med særlige behov

Ekskursioner til udstillinger og museer er meget 
brugt som del af undervisningen på Bifrost. Her 
viser idehistoriker Lars Morell rundt på Asger Jorn 
udstillingen på Aros i Aarhus.

Undervisning i teori.

Alslevvej 25 • 4850 Stubbekøbing • Telefon 5473 2920 • www.mariegrubbeskolen.dk

 § 66-104-103-107 og STU

Guldborgsund Autismecenter

 www.health-rehab.com

Oplev 3 fantastiske dage på

Health+Rehab Scandinavia
 - Messen for hjælpemidler og velfærdsteknologi
2.-4. september 2020 i Bella Center Copenhagen

Har du et handicap, en funktionsnedsættelse, en kronisk sygdom eller er du pårørende, 
så er et besøg på messen helt sikkert en oplevelse, som du ikke skal være foruden.

Ny    d
ato!
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 § 66-104-103-107 og STU

Guldborgsund Autismecenter

 www.health-rehab.com

Oplev 3 fantastiske dage på

Health+Rehab Scandinavia
 - Messen for hjælpemidler og velfærdsteknologi
2.-4. september 2020 i Bella Center Copenhagen

Har du et handicap, en funktionsnedsættelse, en kronisk sygdom eller er du pårørende, 
så er et besøg på messen helt sikkert en oplevelse, som du ikke skal være foruden.

Ny    d
ato!
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Den 1. juli 1970 er en mærkedag i dansk 
åndssvageforsorgs historie. Statens 
Åndssvageforsorg bliver statsforsorg i 
egentlig forstand. Principielt og formelt 
er ændringen stor - i realiteten sker 
der ikke meget selve den 1. juli 1970 i 
forhold til forsorgscentrene, men i cen-
traladministrationen forsvinder besty-
relsen for Statens Åndssvageforsorg, og 
bestyrelsens kontor bliver en del af den 
nyoprettede socialstyrelse. Hovedkonto-
ret hedder fra nu af Socialstyrelsen, ånds-
svageforsorgen, - altså ”S.Å.” igen.

Om dette skifte, om bestyrelsessyste-
mets nedlæggelse efter 114 år, er der 
også før fremsat kommentarer.
Der er også i forbindelse med 10 års 
dagen for Statens Åndssvageforsorgs 
beståen den 1. oktober 1969 gjort status 
på forskellig vis i jubilæumsskriftet ”10 
års åndssvageforsorg”. Derfor skal vi her 
heller ikke se tilbage, men konstatere, 
at datoen 1. juli 1970 i hvert fald giver 

os ret til at flage med splitflag! Resten af 
ændringerne vil komme og vil mærkes i 
fremtiden.

Ved et ejendommeligt sammentræf 
nedlægges kostskolen Gl. Bakkehus 
den 30. juni 1970 - altså Gl. Bakkehus og 
bestyrelsen forsvinder samtidig, ligesom 
de opstod samtidig.

Dansk åndssvageforsorgs start - 15. 
november 1855 - fandt sted i Bakkehu-
set - Guldalderdigternes Bakkehus, og i 
1859 tog man nybygningen ved siden af 
Bakkehuset i brug - denne nybygning, 
som man i datidens optimistiske tro 
kaldte ”Helbredelsesanstalt for idiotiske, 
svagsindige og epileptiske børn”. Da 
det ikke lykkedes at helbrede, skiftede 
man navn i 1862 og ombyttede navnet 
Helbredelsesanstalt med Idiotanstalt, 
som den hed, indtil den i 1892 gik over 
til at blive et rent skolehjem, og den 
samlede institution fik navnet ”Åndssva-

geanstalten Gl. Bakkehus-Ebberødgård”. 
Skolehjemmet på Gl. Bakkehus skiftede 
navn til Kostskolen på Gl. Bakkehus, da 
vi fik loven af 1959.

I 1967 købte Carlsberg Bryggerierne Gl. 
Bakkehus, og de sidste elever flyttes ud 
inden 1. juli 1970, fra hvilken dato Gl. 
Bakkehus er en forhenværende ånds-
svageinstitution. Gl. Bakkehus’ historie 
fortæller stort set forsorgens historie, og 
også Gl. Bakkehus’ nedlæggelse er en 
milepæl i denne historie.

I 1855 lå Bakkehuset langt uden for 
byen - i øvrigt bevidst placeret således 
ud fra et segregeringssynspunkt. I løbet 
af dette århundrede kom Gl. Bakkehus 
til at ligge midt i hovedstaden, hvilket 
for så vidt var en mere rigtig placering i 
overensstemmelse med nyere integre-
ringsteorier, men institutionens ydre 
fremtoning har længe været ude af 
takt med tiden. Alle husene er komplet 

Det skrev vi…
            for 50 år siden

En mærkedag i 
forsorgens historie

AF FORSORGSCHEF N. E. BANK-MIKKELSEN
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forældede, og institutionens størrelse 
forkert, ligesom sammenblandingen 
af skole og hjem hører til en periode i 
forsorgens historie, som er tilbagelagt.

Der er altså mange gode grunde til at 
hilse Gl. Bakkehus’ nedlæggelse som et 
stort fremskridt. Naboerne - til den ene 
side Carlsberg, til den anden side K.B., 
De Forenede Bryggerier eller i realiteten 
Tuborg - har da heldigvis været interes-
seret i at købe. Det blev Carlsberg som 
købte, men også dette dilemma - hvem 
vi skulle sælge til - har fået en lykkelig 
løsning, da vore store naboer nu er ble-
vet ét.

Der er sidst, men ikke mindst endnu 
en grund til at kippe med flaget - split-
flaget! - ved salget af Gl. Bakkehus. Det 
er første gang i åndssvageforsorgens 
historie, at det er lykkedes at komme 
af med en stor ubrugelig institution. Vi 
har med besvær fået ændret visse for-

ældede huse, vi har fået nedlagt andre 
som beboelsessteder, men vi står for 
første gang over for at kunne markere 
udviklingen ved at få nedlagt en hel 
åndssvageinstitution på én gang - og 
vi får erstatning for det nedlagte: et 
topfint skolehjem, hvorfra eleverne skal 
gå i skole på en dagskole. Vi takker Gl. 
Bakkehus og al indsats i denne bygning, 
og specielt takker vi for, at Gl. Bakkehus’ 
afslutning bliver en lige så principiel 
markering af udviklingen som dens start 
midt i forrige århundrede.

Ved redaktionens slutning meddeles, at 
socialreformkommissionens formand, 
forstander H. C. Seierup, er udnævnt til 
Socialstyrelsens chef.

Det er en udnævnelse, som vi i forsorgs-
arbejdet erfarer med allerstørste til-
fredshed, en udnævnelse med sådanne 
perspektiver i arbejdet, at mange af de 
bange anelser om udviklingen, som 

bl.a. undertegnede har haft, svinder. Vi 
ønsker Seierup til lykke, og vi glæder 
os til at få et samarbejde med en mand, 
hvis karriere har været helt enestående 
i dansk administration, og som har vist 
evner og vilje til at gå utraditionelle 
veje.

Fra åndssvageforsorgen vil vi møde vor 
nye chef med store forventninger, og 
vi vil møde ham med en lang række 
ønsker og krav på vort klientels vegne, 
men samtidig må vi i fællesskab lære at 
tænke i baner, som gør Socialstyrelsen 
til en helhed.

N.E. Bank-Mikkelsen.
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phone  30 53 54 56
Kampergade 3

3000 Helsingør

Hold din næste fest på Café Chaplin

Netværkstilbud i CSBB

Kom og besøg os 
i Pulsen og  

Vækstpunktet
Kulturhuset Pulsen
Vækstpunktet

@kulturhusetpulsen
@vaekstpunktet

Pulsen
Larslejsstræde 2
1451 KBH K

Vækstpunktet 
Løvstikkevej 69
2300 KBH S

STU i Kolding er fyldt med muligheder

Uddannelsen har to linjer med hvert sit fokus:
• Medier, IT & Teknik
• Værksted, idræt og praktisk arbejde

De fleste er også i praktikforløb på virksomheder, og 
vi har et tæt samarbejde med bl.a. jobcentret, så alle 
kommer bedst muligt videre efter STU’en.

STU’en er en del af CSV Kolding, Tlf.: 79 79 29 99, mail: csv@kolding.dk, web: www.csv.dk
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STU L
- FOR UNGE
MED SÆRLIGE BEHOV
ELLER UDVIKLINGSHÆMNING

STU M
- FOR UNGE
MED MULTIPLE
ELLER KOMMUNIKATIVE
FUNKTIONSNEDSÆTTELSER

STU4
- FOR UNGE
MED AUTISME ELLER ADHD

Lyngåskolen
Graham Bells Vej 1D

8200 Aarhus N

Tlf. 87 13 25 00
lyngaaskolen@msb.aarhus.dk  
www.lyngaaskolen.dk

Kontakt os på tlf. 86 60 11 71 eller 
se mere på www.KRAP.com

Brug for hjælp?
PsykologCentret Viborg-Skive er med sine 15 år et veleta-
bleret privat praksisfællesskab. 
Vi hjælper bl.a. børn og unge, fagpersoner og pårørende til 
personer med fysisk og psykisk handicap. 

Vi har stor erfaring med bl.a.: 
 Rådgivning til børn og unge
 Rådgivning til forældre og fagpersoner
 Samtaleterapi
 Uddannelser og kurser

De tre vigtige grundpiller er, at vi alle kan lære at tænke 
anderledes, at alle mennesker har ressourcer, og at vi alle 
har et grundlæggende behov for anerkendelse. 
Vores kurser og vejledning bygger på konceptet KRAP, Kog-
nitiv, Ressourcefokuseret og Anerkendende Praksis. 

Du er altid velkommen til at kontakte os og høre mere om 
vores terapiformer, kurser og uddannelser.
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Vi møder borgere med kognitive og
psykiske udfordinger i øjenhøjde

Vores teoretiske udgangspukt er neuropædagogik, som alle
i organisationen arbejder ud fra - derfor tilbydes alle
borgere i vores bo- og aktivitetstilbud en hverdag, 

hvor borgernes styrkeområder får plads, mens borgernes
udfordringer kompenseres.

Vores tilbud er både for borgere i Vordingborg kommune
og for borgere fra andre kommuner.

Center for Socialpædagogik
Bo-Liv-Job

Vordingborg Kommune

Center for Socialpædagogik - Bo-Liv-Job -Vordingbog Kommune
Langgade 57 • 4780 Stege • socialpaedagogik@vordingborg.dk

www.vordingborg.dk/socialpædagogik
Telefon: 55 36 40 80

Arnborgvej 15
6933 Kibæk

Tlf. 97 19 12 80

Opholdsstedet Moesgaard

www.opholdsstedetmoesgaard.dk

Færdig med STU? 

 En god start på et godt arbejdsliv 

For dig som: 
Er færdig med STU eller �lsvarende 
Har au�sme 
Overvejer besky�et beskæ�igelse 

Bliv trainee  
på SOVI 

 
Læs mere på www.sovi.dk 

Lindelyvej 5 • 3480 Fredensborg • Telefon: 4511 8411

bredegaard@hav1.regionh.dk • www.blindecenterbredegaard.dk

Vi er et højt specialiseret bo- og dagtilbud til blinde og svagsynede voksne 
mennesker med multiple funktionsnedsættelser. Herunder også mennesker 

med erhvervet eller medfødt døvblindhed.

Vores kerneopgave er at give en sammenhængende indsats, der støtter 
borgeren til en selvstændig og aktiv livsførelse ud fra egne ønsker og resurser.

Vi er et selvejende tilbud med driftsoverenskomst med Den Sociale Virksomhed, 
Region Hovedstaden. 
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• Gode kammarater
• Faglige udfordringer
• Alle skolefag (FSA)
• Dyrepasning - blandt andet 8 heste
• Autoværksted, køkken og butik
• Idræt, sport og bevægelse
• PC, multimedie, design, musikstudie og foto
• Studietur
• Praktik på virksomheder
• Fokus på brobygning til dit kommende
  arbejde eller videre uddannelse

Vi tilbyder dig et STU-forløb, som du kan bruge til noget,
og som er 100% tilpasset dig

Vi bor her:

Ballerup     København

Amager     Tårnby

Vanløse      Frederiksberg

Kontakt
Erhvervskolen 2011

Thomas Vørnle : Tlf. 20 71 33 11 • tv@dinstu.dk
LÆS MERE på: www.dinstu.dk

Telefon 69 16 05 60
mail: info@rendbjergfavn.dk

Aflastning,
hjem og STU

- med omsorg,
nærvær og tryghed

Hvidovre Kommunes klubtilbud til psykisk 
udviklingshæmmede i egen bolig samt alle 
kommunens bofællesskaber hedder Klub Hvid .
Klub Hvid har et band – og det er White Stars - der 
stiller op til HGP i Slagelse med nummeret: 
”Hej Gud”     

White Stars spiller som udgangspunkt kun eget 
materiale – med undtagelse af ganske få kopinumre 
- alle tekster er på dansk og musikalsk en blanding af 
pop rock og en anelse hiphop.

Alle tekster er skrevet af et af klubmedlemmerne – 
den største del af musikken er komponeret af 
samme medlem – til nogle kompositioner har der 
været deltagelse af musiklærer og til andre numre 
deltagelse fra andre medlemmer.
 
Vi er 7 medlemmer i bandet hvor af to er personale – 
en musiklærer og en socialpædagog.

WHITE STARS

Hvidovre Kommune
Center for Handicap og Psykiatri
Voksenhandicap
Bofællesskabet Holmelundsvej
Holmelundsvej 7, 2650 Hvidovre
Telefon: 3635 1817
lax@hvidovre.dk
holmelundsvejaldreboliger@hvidovre.dk

Kjeld Læssøe
Psykoterapeut-MPF Certificeret ACT-coach gaksmod.dk
2264 5167     kl.2009@live.dk

FÅ EFFEKTIV HJÆLP TIL 
PERSONLIGE UDFORDRINGER MED

SORG    
ANGST    

STRESS
DEPRESSION

RINGE SELVVÆRD



LEVS ÅRS-
REGNSKAB 2019

2019 var et meget aktivt år i Lev. Dykker man lidt ned i tallene i 
årsregnskabet – som blandt andet viser et overskud på 2,5 mil-
lioner kroner på den ordinære drift – ser man både en forening 
i udvikling og en forening, der opererer i et samfund, som nogle 
gange kan have svært ved at håndtere mennesker med udvik-
lingshandicap og deres ret til et anstændigt liv. Det har blandt 
andet betydet et fortsat stort fokus på retssikkerhed for både 
pårørende og mennesker med udviklingshandicap. 

Ledelsen i Lev er tilfredse med resultatet, fordi det afspejler 
det høje aktivitetsniveau, hvilket blandt andet er et resultat 
af foreningens bevidste satsning på større støtte til kredse og 
medlemmer.

DET BRUGES PENGENE PÅ
’Den Generelle Interessevaretagelse’ viser tydeligt, at der er 
brugt flere midler på kommunikationstiltag, politiske sager og 
organisationsudviklingsprojektet ’Lev i bevægelse’. Der er såle-
des ansat en ny kommunikationsmedarbejder, udarbejdet en 
ny grundfortælling, vedtaget et nyt navn og logo til foreningen 
samt lavet en værktøjskasse, der løbende bliver fyldt med ma-
teriale til kredsene. 

De politiske sager, der var fokus på i 2019, var blandt andet 
spare-konsulenter i en række kommuner, initiativer i forbin-
delse med folketingsvalget og kommunale afgørelser, der tilba-
gevises af Ankestyrelsen. I alt er der i 2019 brugt 2,4 millioner 
kroner mere til ’Generel Interessevaretagelse’ end i 2018.

Finansiering af de mange aktiviteter kommer især fra Levs 
ejendomme, forsikring (HANDI Forsikringsservice) og arve-
indtægter. På forsikringsområdet er der i 2019 indgået en ny 
aftale med Codan, sådan at Lev i de kommende år får en større 
del af overskuddet.

I figur 1 kan du se en oversigt over, hvordan pengene er blevet 
brugt, og hvor de kommer fra.

Levs overskud var i 2019 på godt 2,5 millioner kroner. Det er et 
’tilfredsstillende resultat’ fremgår det af ledelsesberetningen. Selv om 
overskuddet var noget mindre end året før. 

Figur 1

Generel Interessevaretagelse	 -7,8	 -10,2

Ejendomme	 7,0	 6,4

Forsikring	 4,8	 5,0

Rådgivning	 -0,9	 -1,2

Projekter og fundraising	 -0,4	 -2,8

Basisfunktioner	 -8,2	 -8,9

Tips- og lottomidler	 3,8	 4,0

Fonde, legater mm.	 4,9	 0,1

Momskompensation	 0,5	 0,6

Arv	 2,5	 7,1
 

Ordinært resultat	 6,0	 0,0

Salg og værdiregulering af ejendomme	 0,0	 2,5

Samlet resultat (ekskl. kredsene)	           6,1	 2,5
	                             

2018 
(mio. kr.)

2019
(mio. kr.)

Regnskab
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Det mindre overskud på cirka 3,5 millioner 
kroner i forhold til 2018 skyldes ikke mindst, 
at der er brugt flere penge på Generel Interes-
sevaretagelse og basisfunktioner. Det sidste 
er blandt andet husleje, it, regnskab og perso-
naleadministration. I 2018 nød Lev godt af en 
større udlodning på grund af en fondsnedlæg-
gelse. I 2019 var der til gengæld betydelige 
arveindtægter.

I figur 2 kan du se udviklingen i forbruget til 
den ’generelle interessevaretagelse’ i de sene-
ste år.

FREMTIDEN
Lev har afsat 20 millioner kroner til implemen-
tering af udviklingsprojektet ’Lev i bevægelse’ 
for årene 2019-2023. Det kommer til at ske 
for midler, der er opsparet gennem de senere 
år. Blandt andet er der allerede oprustet med 
ansættelse af kredskonsulenter, en kommuni-
kationsmedarbejder, en politisk konsulent og 
en styrkelse af Levs rådgivning. 

Levs afgående direktør, Torben Wind Jensen, 
glæder sig over, at 2019-regnskabet fortsæt-
ter en længere række af år med overskud (se 
figur 3): 

- Det glæder mig meget at kunne forlade 
foreningen med en god økonomi, sådan at 
den nye bestyrelse og den nye direktør har de 
bedste forudsætninger for at bygge videre på 
de tiltag, der er gjort med Lev i bevægelse.

SE HELE REGNSKABET  
– RESULTATOPGØRELSE, BALANCE OG  
LEDELSESBERETNING – PÅ LEV.DK.

Figur 3

Figur 2�
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1000 - 2990

3000 -  3670

4000 - 4990

Kontakten
Regionalt opdelt

KME-ENTREPRENØRFIRMA A/S
Baldersbækvej 30 • 2635 Ishøj

Telefon: 36 47 47 18
E-Mail: kfm@kme-e.dk

www.kme-e.dk  

Miltona Pulverlakering A/S

Greve Centervej 75 • 2670 Greve
Tlf: 43 61 10 11 • Info@miltona.dk • www.miltona.dk

Tømrer- og Snedkermester
Hans Juul Nielsen ApS

Bygaden 12
2690 Karlslunde
Tlf. 56 14 49 49

Mobil: 22 19 76 30
hjn@hjn-byg.dk
www.hjn-byg.dk

Bilcentralen ApS
Bybjerggård 16, Mørdrup • 3060 Espergærde

Tlf. 20 16 01 23 • www.bilcentralen-is.dk

Bilcentralen ApS

Tlf. 48 79 40 09

Tømmergården 9 • 4040 Jyllinge
Tlf. 2027 3815 • www.myhre-transport.dk

Alf Myhre - Transportfirma

Se mere på www.forsorgshistorien.dk

v/ Simeon Nielsen
Algade 31 • 4281 Gørlev • Telefon 58 86 00 96

Nytorv 8, 1, 1. • 4400 Kalundborg • Tlf. 70 30 09 00 • kalundborg@3f.dk
www.3f.dk/kalundborg

Vi klarer alle opgaver! Fleksibilitet og kvalitet til den rigtige pris

Virkelyst 4 • 4420 Regstrup
Tlf. 59 12 10 44 • jc@msmv.dk

JN-VVS
v/Jesper Nielsen

Åmosevej 84 • 4440 Mørkøv
Tlf. 40 21 91 94



6000 - 6990

5000 - 5985

7000 - 7990

4000 - 4990

 

Odense: Børstenbindervej 12B 
 Telefon 66 15 49 60 
 

Assens: Søndre Ringvej 2 
 Telefon 64 71 16 88 
 

vh@vhrevision.dk www.vhrevision.dk 

VH REVISION
REGISTRAREDE REVISORER APS

Svenstrupvej 94, Skt. Klemens • 5260 Odense S

Tlf. 65 93 88 59

Åbningstider 7-21 alle ugens dage

- alt i brænde -

Gl. Aulbyvej 3, Aulby
5500 Middelfart

Telefon: 23 46 37 18
Mail: jksplint@gmail.com

www.jksplint.dk

JKSplint Brændehandel og Savværk, 
er en lille virksomhed med mange 

specialer. Vi laver individuelle 
løsninger og sætter kvalitet i 

højsædet.

VIA NOVA - beskæftigelsestilbud hvor 
små succeser skaber lyst til at lære mere. 

Trudsøvej 3 • 7600 Struer

Udvikling, projektering og etablering af nøglefærdige vindmølleprojekter

Køb af brugte møller til videredrift

Kirkebyvej 8, Nors, 7700 Thisted • Tlf. 97 98 12 54
mail@energicenternord.dk • www.energicenternord.dk 

Energicenter Nord
Sustainable solutions

8000 - 8990

Café Pakhuset
En særlig café

med god tid til det hele

Hverdage kl. 9.30-15.30

Banegårdsgade 5 • 8300 Odder • tlf. 29 22 27 23

www.cafepakhuset.dk

Viborg Ingeniørerne A/S
Fabrikvej 4 - 8800 Viborg

Telefon: 8662 4111 • Fax: 8662 9906
E-mail: info@vibing.dk • www.vibing.dk

9000 - 9990

Havremarken 16 • 9310 Vodskov
Tlf. 53 51 69 86

Levorsen ApS

Boformen Gaia
Præstevænget 3A • 9320 Hjallerup
Tlf. 98 28 30 20 • www.gaiabo.dk

Bredgade 45 • 9490 Pandrup
www.talogtanker.dk
Tlf. 72 62 92 10 

Den selvejende institution

Voksen-socialt opholdssted
HVEM • KANTeglvænget 54 Als

9560 Hadsund
Tlf. 98 58 18 58

www.hvem-kan.dk
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Specialcenter Syddanmark
www.specialcentersyddanmark.dk

Specialcenter Syddanmark udfører 
højt specialiserede indsatser med 
fokus på rehabilitering, udvikling, 
sundhed og individuel tilpasset støtte.

• Vi tilbyder bo- og aktivitetstilbud 
til voksne med psykisk 
udviklingshæmning, psykiatrisk 
overbygning eller udfordrende adfærd.

• Vi tilbyder bo-og skoletilbud til børn 
og unge med psykisk udviklingshæmning,
emotionelle, kognitive og/eller 
psykiatrinære vanskeligheder.

• Vi lægger vægt på omsorg og 
rehabilitering og har borgernes 
udvikling og trivsel i fokus

• Vi har tilbud til domfældte psykisk 
udviklingshæmmede.

• Vi har mulighed for at oprette 
særforanstaltninger og 
enkeltmandsprojekter.

• Centeret er fordelt på 10 afdelinger, 
som ligger i Ringe, Østrup, Middelfart, 
Fredericia, Rødding, Ribe og Jels.

 

Tlf. 99 44 14 00  •  Mail: scs@rsyd.dk

Marselis Boulevard 43 • 8000 Aarhus C
Tlf. 86 76 00 75 • Fax 86 76 37 75

Sverigesvej 2 • DK-8450 Hammel
 info@airlaid.dk • www.airlaid.dk

Tlf. +45 70 200 195

Hygiene • Meat pads • Filter material • Wound treatment • Incontinence
Clothing • Furniture • Dental products • Agricultural absorbents

Efter egen erfaring med et handicappet barn, har jeg fundet veje til at komme videre 
som jeg gerne vil dele med andre. Jeg arbejder med individuelle samtaler/terapi/coaching, 
og holder oplæg/kurser/foredrag om livskvalitet for familier med handicappede familie-
medlemmer. Har praksis i Hellerup, Roskilde og Charlottenlund, og holder oplæg/kurser-
foredrag i kommunikation, konflikthåndtering, ledelse, forandringspsykologi, 
stress, og om livskvalitet.

Speciale i sorg,
chok/traume, og krise

Al forandring sker indefra og ud

Britta Sjøholm
Konsulent, Aut. Psykoterapeut MPF, 
Psykotraumetologi, og Aut. HeartMath Coach
Jægersborg Alle 27 B, 2 tv. 
2920 Charlottenlund • Tlf. 21 26 46 26
Mail: kontakt@brittasjoeholm.dk
www.brittasjoeholm.dk



Var det noget med en hyggelig ferie på Falster,  
i Vestjylland eller Nordjylland i naturskønne  
omgivelser? Så overvej at booke et af Levs sommerhuse. 
Alle sommerhusene er specielt indrettede for  
mennesker med handicap.

MARIELYST, SYDFALSTER  
– stor naturgrund i et attraktivt sommerhusområde.

LØNNE, VESTJYLLAND  
– topmoderne sommerhus med adgang til stort badeland.

HALS, NORDJYLLAND  
– attraktivt ferieområde på en dejlig naturgrund.

VIG LYNG, VESTSJÆLLAND  
– i det skønne Odsherred ligger Strandhuset blot  
få hundrede meter fra vandet.

Hold din ferie  
i et af Levs  
sommerhuse

Læs mere om sommerhusene,
og hvordan de bookes, på lev.dk

Levs sommerhuse
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Besøg os i Tarup Center, 
Rosengårdcentret, 

Nyborg og Svendborg

www.baggi.dk / tlf. 63108080

v/ Niels Bang Sørensen
Skottenborg 14 • 8800 Viborg

www.bangbogføring.dk

   

Ågade 27
6000 Kolding
Tlf. 75 94 56 14
suk@sukdanmark.dk 

 

 

       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Faaborg Midtfyn. 
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LEV NYT

Stærk NGO-profil bliver 
ny direktør i Lev

Anette Christoffersen er ny direktør i Lev. Hun har en lang og bred 
ledelseskarriere i flere NGO'er bag sig, blandt andet som direktør i 
Dansk Flygtningehjælp og senest i Ungdommens Røde Kors. Anette 
Christoffersen tiltrådte som ny direktør i Lev den 1. september

Landsformand i Lev, Anni Sørensen, er glad for, at det er lykkedes at 
finde en så stærk profil til posten:

- Vi får med Anette Christoffersen en stærk leder til Lev. Hun har stor 
erfaring med den helt særlige ledelsesopgave, som kendetegner 
NGO'er. Jeg er helt sikker på, at vi med Anette får en direktør, som 
både kan fastholde og videreudvikle Lev som forening, interesse-
organisation og projektorganisation - til gavn for mennesker med 
udviklingshandicap og deres pårørende, siger Anni Sørensen.

Anette Christoffersen siger om sit nye job i Lev:

- For mig har det altid været en vigtig drivkraft at kunne yde en 
indsats for mennesker i udsatte positioner. Mennesker med udvik-
lingshandicap og deres pårørende har været under pres i en lang 
årrække, og her er der i særlig grad brug for et stærkt Lev. Både som 
vagthund og som konstruktiv medspiller og alliancepartner. Det 
glæder jeg mig til at bidrage til. Og ikke mindst også til det gode 
samarbejde med Levs politiske ledelse, Levs kredse og Levs sekreta-
riat, siger Anette Christoffersen.

Anette Christoffersen overtager posten som direktør i Lev efter 
Torben Wind Jensen, der i foråret meddelte, at han af helbredsårsa-
ger ønsker at forlade stillingen som direktør i Lev. Torben Wind har 
været direktør i Lev i knapt 13 år og har spillet en afgørende rolle i 
den markante styrkelse af foreningen og sekretariatet, som er fundet 
sted i de år.

Mogens Hansen 
er død

Medlem af Levs forretningsudvalg, 
Levs hovedbestyrelse, formand for 
Lev Holbæk, mangeårigt medlem af 
Lev og ivrig forkæmper for men-
nesker med udviklingshandicap, 
Mogens Hansen, er død, 70 år.

Mogens var aktiv i kampen for 
bedre vilkår for mennesker med 
udviklingshandicap og deres 
pårørende gennem mange år, og 
han vil blive savnet i Lev Holbæk, 
i Levs hovedbestyrelse og i Levs 
forretningsudvalg.

Mogens Hansen var gift med Sytter 
Kristensen, Levs tidligere lands-
formand. De mødte hinanden på 
Holbæk Seminarium i 1972 og giftede 
sig året efter. De fik børnene Line og 
Laust. Laust blev født med Downs 
syndrom, og siden da var Mogens 
Hansen og hans hustru aktive på 
handicapområdet. Han efterlader sin 
hustru, Sytter, børnene Laust Hansen 
og Line Ravn Jensen og to børnebørn. 

Ære være Mogens' minde.



Da forårets corona kulminerede, var det 
nærmest umuligt at komme ud til Vording-
borg Kommunes mest sårbare borgere for 
at hjælpe dem videre på vej, fremgik det af 
artikel i Sjællandske Nyheder/Vordingborg 
den 4. juli. 

Computeren eller tabletten blev på det 
tidspunkt vigtige værktøjer til at nå 
borgerne. Kommunen indførte en online 
platform, der hedder Online Befriender, 
som understøtter videosamtaler mellem 
frivillige og brugere baseret på fælles inte-
resser, der kan være med til at forebygge 
ensomhed. 

Hele idéen er at hjælpe sårbare borgere, 
inden de når dertil, at de har fået behov 
for at komme i et midlertidigt botilbud. 
Det er nemlig rigtig dyrt, og udgifterne til 
midlertidige botilbud har været stigende 
siden 2013.

Dog understreger formanden for kommu-
nens Udvalg for Psykiatri og Handicap,  
Jesper Berring-Poulsen, at virtuel støtte 
ikke nødvendigvis er en spareøvelse. Han 
siger, at ”det er ikke lykken at komme i 
botilbud, og nogle har slet ikke behov for 
det. Vi har eksempler på, at virtuel støtte 
giver bedre kontakt til borgerne, og det er 
kun blevet oplevet positivt”. Han kender 
eksempler på, at borgere ikke kan overskue 
at lukke op, når en hjælper kommer og 
banker på døren. ”Hjælp via computeren 
kan være nemmere at overskue”, mener 
han.

Skulderklap til årets aflyste 
Sølund Musik-Festival
Skanderborg Bryghus har de seneste år brygget En tov'li øl, som er 
blevet solgt til fordel for Sølund Musik-Festival.

Men da festivalen i 2020 blev aflyst på grund af coronaen, besluttede 
bryggeriet alligevel at sætte en produktion i gang af den belgisk inspi-
rerede blonde øl. De har således ’brygget en bund’ til festivalen!

”Vi har brygget næsten 17.000 liter, som så er solgt og stadig bliver 
solgt. Indtil nu har det så bragt 100.000 kroner i kassen,” siger Peter 
Fries Bottke til Uge-Bladet Skanderborg.

”Det er overvældende og et fantastisk klap på skulderen til vores festi-
val, som måske er Danmarks vigtigste,” siger Sølund Musik-Festivalens 
formand Lasse Mortensen, da han er på besøg hos Skanderborg 
Bryghus.

Her venter salgsdirektør Peter Fries Bottke med en check på hele 
100.000 kroner.

Lasse Mortensen fortæller, at der ligger et kæmpestort arbejde i de 
næste måneder for at gøre klar til 2021-udgaven af festivalen.

”Vi er ved at skille alle vores ting ad. Alt vores merchandise med årstal 
på skal kasseres, mens andet kan pakkes ned og gemmes til næste år,” 
siger festival-formanden.

Sølund Musik-Festival 2021 foregår i dagene 8.-9. juni.

KORT NYT
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Festival boss Lasse Mortensen modtager gavebeviset, som bliver 
overrakt af salgsdirektør på Skanderborg Bryghus Peter Fries Bottke 
(foto: Michael Wulff, UgeBladet Skanderborg)

Udvalgsformand:

Online corona-
nødløsning 
måske fortsat 
anvendelig



Special 
Olympics 
Idrætsfestival i 
Kolding i 2022

Kolding bliver i maj 2022 den 9. værtsby 
for Danmarks største sportsbegivenhed 
for mennesker med udviklingshandicap 
- Special Olympics Idrætsfestival.

Festivalen er tre dage med idrætskon-
kurrencer, festligt socialt samvær og 
et omfattende sundhedsprogram – alt 
sammen målrettet mennesker med ud-
viklingshandicap. Der deltager omkring 
1.100 udøvere og hundrede klubber fra 
Parasport Danmark. Desuden deltager 
institutioner og bofællesskaber fra hele 
landet.

Mens fodbold allerede er en populær 
Special Olympics-idræt i Trekantom-
rådet, er udviklingspotentialet fortsat 
stort, når det handler om at skabe 
idrætstilbud for mennesker med udvik-
lingshandicap i regionen. Det er en 

væsentlig årsag til, at Parasport 
Danmark har valgt Kolding som værtsby 
for idrætsfestivalen i 2022.
 
”Det er et forholdsvis uopdyrket om-
råde, og vi skal sammen med Kolding 
sørge for, at der kommer flere idræts-
tilbud for mennesker med udviklings-
handicap i kommunen. Det går vi i gang 
med nu,” siger idrætskonsulent Anette 

Svejstrup, der er ansvarlig for Special 
Olympics Idrætsfestival i Parasport 
Danmark.

Allerede i maj næste år er der Special 
Olympics Idrætsfestival. Det foregår i 
Frederikshavn – og skulle egentlig have 
fundet sted i år, men blev som så meget 
andet udskudt på grund af corona. 

Et snoezelhus er et sanseoplevel-
seshus. Hvert rum i snoezelen er 
designet til at vække eller dæmpe 
specifikke sanser. I en podcast, som 
Socialpædagogernes Vidensbank 
står bag, besøger to socialpædago-
ger og en ergoterapeut to forskel-
lige snoezel-tilbud og fortæller om, 
hvordan snoezelen kan bruges i 
praksis.

Det oprindeligt hollandske snoe
zelsystem blev udviklet som et 
behandlingstilbud til mennesker 
med udviklingshandicap. Her kan 

man skrue op og ned for, hvilke 
sanser man vil påvirke. 

Her i landet bruges snoezelhuse af 
børn, unge og voksne med mange 
forskellige udfordringer fra udvik-
lingshandicap, ADHD, autisme eller 
demens til PTSD.

Podcasten findes i Socialpædago-
gernes Vidensbank via dette link: 
viden.sl.dk/artikler/voksne/psykia-
tri/snoezel-et-tilbud-til-alle-sanser
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Sanseoplevelseshus - Med en podcast på 
besøg i to snoezel-tilbud

(Foto: Lars Møller)
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Handicapcenter Fyn
Handicapcenter Fyn tilbyder bolig, samvær og aktiviteter
til mennesker med funktionsnedsættelse.
Centeret har en anerkendende tilgang til den faglige
udvikling, pædagogikken, samarbejdet og ledelsen.
Handicapcenter Fyn kan oprette særforanstaltninger
og enkelmandsprojekter, hvis det efterspørges.

Handicapcenter Fyn
Tlf.: 9944 1000 • hcf@rsyd.dk
Skaboeshusevej 92 • 5800 Nyborg
 
Afdelinger: Grejsdalen • Engbo • Skærehaven • Skovhuse
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ML MONTAGE
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PÅ ØRNEHØJ BETRAGTES HVER
BEBOER ELLER STU-ELEV SOM ET

UNIKT MENNESKE, DER HAR KRAV PÅ
EN LØSNING TILPASSET LIGE PRÆCIS

DE BEHOV, DEN ENKELTE HAR
RING PÅ 5531 2500 

ELLER LÆS MERE PÅ
ORNEHOJ.DK

Ørnehøj er et 
helheds orienteret 
botilbud med under-
visning, arbejds- og 
botræning til borgere 
med særlige behov.



Al henvendelse til: Lev,  
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Tlf. 3635 9696

Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med et udviklings-
handicap og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

HANDI Forsikringsservice
Tlf. 3635 9640 
Mandag - torsdag  
kl. 9-12 og kl. 13-15
Fredag kl. 9-13
Email: handi@lev.dk
handiforsikringsservice.dk

JEG ER UNG OG HAR JEG ER UNG OG HAR 
UDVIKLINGSHANDICAP – KAN UDVIKLINGSHANDICAP – KAN 
DET OVERHOVEDET LADE SIG DET OVERHOVEDET LADE SIG 

GØRE, AT JEG FÅR GØRE, AT JEG FÅR 
EN FORSIKRING?EN FORSIKRING?

JEG BOR I ET JEG BOR I ET BOFÆLLESSKAB, ER DET BOFÆLLESSKAB, ER DET SÅ MULIGT AT FÅ EN SÅ MULIGT AT FÅ EN FORSIKRING, DER IKKE KOSTER 
FORSIKRING, DER IKKE KOSTER FOR MEGET?FOR MEGET?

NÅR MAN ER NÅR MAN ER UDVIKLINGSHANDICAPPET, 
UDVIKLINGSHANDICAPPET, SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA 

SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA MED EN FORSIKRING, 
MED EN FORSIKRING, GØR DEN IKKE?GØR DEN IKKE?

JEG HAR ET HANDICAP, JEG HAR ET HANDICAP, SÅ DERFOR ER DER INGEN SÅ DERFOR ER DER INGEN FORSIKRINGSSELSKABER, DER 
FORSIKRINGSSELSKABER, DER VIL FORSIKRE MIG.VIL FORSIKRE MIG.

HVAD KAN DER SKE I HVAD KAN DER SKE I 
MIT LIV, SOM GØR, AT DET MIT LIV, SOM GØR, AT DET 
ER NØDVENDIGT, AT JEG ER NØDVENDIGT, AT JEG 
FÅR EN FORSIKRING?FÅR EN FORSIKRING?


